

14.2.2012

B7-0071/1

**Amendamentul 1**

**Frank Vanhecke**

în numele Grupului EFD

**Propunere de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR**

Poziția Parlamentului privind cea de-a 19-a sesiune a Consiliului ONU pentru Drepturile Omului

**B7-0071/2012**

**Propunere de rezoluție**

**Considerentul E**

*Propunerea de rezoluție*

E. întrucât UNHRC *reprezintă o platformă unică specializată în drepturile universale ale omului și un forum specific ce abordează aspecte legate de drepturile omului în cadrul sistemului ONU; întrucât UNHRC are importanta misiune de a consolida promovarea, protecția și respectarea drepturilor omului în lume;*

*Amendamentul*

E. întrucât UNHRC *este succesorul Comisiei ONU pentru Drepturile Omului, o instituție care a fost aspru criticată pentru că a permis unor țări cu o situație proastă a drepturilor omului să devină membre și pentru că nu a reușit să se ocupe de încălcările drepturilor omului din lume; întrucât, din perspectiva apărătorilor drepturilor omului, UNHRC a eșuat de asemenea în a răspunde adecvat în majoritatea situațiilor de criză a drepturilor omului și în situațiile de încălcări cronice ale drepturilor omului; întrucât acest lucru este cauzat de aceeași problemă structurală, respectiv faptul că state care încalcă grav drepturile omului pot deveni totuși membri ai UNHRC, precum și selectivitatea și politizarea;*

Or. en

14.2.2012

B7-0071/2

**Amendamentul 2**

**Frank Vanhecke**

în numele Grupului EFD

**Propunere de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR**

Poziția Parlamentului privind cea de-a 19-a sesiune a Consiliului ONU pentru Drepturile Omului

**B7-0071/2012**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 3**

*Propunerea de rezoluție*

3. salută numirile făcute în această sesiune pentru mandatele de experți independenți în domeniul promovării unei ordini internaționale democratice și echitabile, a raportorului special pentru promovarea adevărului, justiției, reparațiilor și a garanțiilor de nerepetare, a raportorului special privind situația drepturilor omului în Siria **și a expertului independent privind situația drepturilor omului în Sudan**; remarcă rapoartele ce vor fi prezentate de către raportorii speciali pe teme cum ar fi situația drepturilor omului în RPDC, Iran și Birmania/Myanmar și cele privind tortura și alte tratamente sau pedepse crude, inumane și degradante, raportul privind situația apărătorilor drepturilor omului și cel privind libertatea religioasă sau libertatea de credință; invită statele membre UE să contribuie activ la aceste dezbateri;

*Amendamentul*

3. salută numirile făcute în această sesiune pentru mandatele de experți independenți în domeniul promovării unei ordini internaționale democratice și echitabile, a raportorului special pentru promovarea adevărului, justiției, reparațiilor și a garanțiilor de nerepetare **și a raportorului special privind situația drepturilor omului în Siria; pe de altă parte, este de părere că UNHRC nu s-a ocupat în mod adecvat de situația din Sudan; regretă mai ales faptul că UNHRC nu i-a acordat expertului independent privind situația drepturilor omului din Sudan un mandat care să-i permită să monitorizeze și să raporteze încălcările grave și continue ale drepturilor omului care au loc în întreaga țară și că s-a concentrat, în schimb, mai mult asupra aspectului consolidării capacităților**; remarcă rapoartele ce vor fi prezentate de către raportorii speciali pe teme cum ar fi situația drepturilor omului în RPDC, Iran și Birmania/Myanmar și cele privind tortura și alte tratamente sau pedepse crude, inumane și degradante, raportul privind situația apărătorilor drepturilor omului și cel privind libertatea religioasă sau libertatea de credință; invită statele membre UE să contribuie activ la aceste dezbateri;

Or. en

AM\892509RO.doc

PE483.130v01-00

**RO**

*Unită în diversitate*

**RO**

**Amendamentul 3**  
**Frank Vanhecke**  
în numele Grupului EFD

**Propunere de rezoluție**  
**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR**

**B7-0071/2012**

Poziția Parlamentului privind cea de-a 19-a sesiune a Consiliului ONU pentru Drepturile Omului

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 5**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

5. reiterează apelul adresat statelor membre de a se opune în mod activ oricărei tentative de subminare universalității, indivizibilității și interdependenței drepturilor omului și de a încuraja activ UNHCR să acorde o atenție la fel de mare discriminării pe toate motivele, inclusiv gen, rasă, vârstă, orientare sexuală și religie sau credință; ***este de opinie că Rezoluția A/HRC/RES/17/19 din 17 iunie 2011 privind drepturile omului, orientarea sexuală și identitatea de gen ar trebui să fie urmărită într-o manieră concretă și durabilă;***

5. reiterează apelul adresat statelor membre de a se opune în mod activ oricărei tentative de subminare universalității, indivizibilității și interdependenței drepturilor omului și de a încuraja activ UNHCR să acorde o atenție la fel de mare discriminării pe toate motivele, inclusiv gen, rasă, vârstă, orientare sexuală și religie sau credință; ***condamnă, în acest sens, violențele sistematice și persistente îndreptate împotriva creștinilor în Egipt și Indonezia și solicită UE și statelor membre să includă cu fermitate aceste chestiuni pe agenda UNHRC și să condiționeze relațiile cu aceste state de progresele înregistrate în acest domeniu;***

Or. en

**Amendamentul 4****Frank Vanhecke**

în numele Grupului EFD

**Propunere de rezoluție****B7-0071/2012****PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR**

Poziția Parlamentului privind cea de-a 19-a sesiune a Consiliului ONU pentru Drepturile Omului

**Propunere de rezoluție****Punctul 8***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

8. regretă faptul că procesul de revizuire nu a condus la elaborarea unor criterii de acceptare a noilor membri care să reflecte perspective mai ample în ceea ce privește angajamentele și comportamentul în chestiunile privind drepturile omului; reiterează solicitarea de organizare a unor alegeri deschise pentru toate grupurile regionale și recomandă ca UE și statele sale membre să-și declare deschis opoziția față de practica ‘clean slates’ (practică potrivit căreia fiecare regiune propune un număr de candidați egal cu numărul de locuri) și să constituie un exemplu în acest domeniu;

**8. regretă profund faptul că unele dintre statele care încalcă cel mai puternic drepturile omului din întreaga lume, precum China, Cuba și Arabia Saudită, sunt membre ale UNHRC; în acest sens, arată că, anul trecut, China a lansat una dintre cele mai dure valuri de represiuni îndreptate împotriva apărătorilor drepturilor omului din ultimul deceniu;** regretă faptul că procesul de revizuire nu a condus la elaborarea unor criterii de acceptare a noilor membri care să reflecte perspective mai ample în ceea ce privește angajamentele și comportamentul în chestiunile privind drepturile omului; **subliniază, în acest sens, că membrii UNHRC ar trebui să respecte cele mai înalte standarde în privința drepturilor omului, să coopereze pe deplin în acest domeniu și să fie parte la un număr semnificativ de convenții internaționale privind drepturile omului; este de părere că țările care comit încălcări masive ale drepturilor omului, statele care au ratificat mai puțin de jumătate dintre instrumentele de bază din domeniu și care nu cooperează în mod serios cu procedurile speciale ar trebui să nu primească sau să își vadă retrasă calitatea de membru;** reiterează solicitarea de organizare a unor alegeri deschise pentru

toate grupurile regionale și recomandă ca UE și statele sale membre să-și declare deschis opoziția față de practica ‘clean slates’ (practică potrivit căreia fiecare regiune propune un număr de candidați egal cu numărul de locuri) și să constituie un exemplu în acest domeniu; *este de părere că, în ceea ce privește calitatea de membru, ar trebui organizate audieri la New York sau Geneva cu privire la statele candidate și motivația lor pentru alegeri și că UNHRC ar trebui să elaboreze o procedură de verificare a progreselor în punerea în practică a angajamentelor și motivației enunțate;*

Or. en

**Amendamentul 5**  
**Frank Vanhecke**  
în numele Grupului EFD

**Propunere de rezoluție**  
**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR**

**B7-0071/2012**

Poziția Parlamentului privind cea de-a 19-a sesiune a Consiliului ONU pentru Drepturile Omului

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 37**

*Propunerea de rezoluție*

37. își reafirmă părerea că procedurile speciale se află în centrul sistemului ONU pentru drepturile omului și că eficiența și credibilitatea UNHRC depind de aplicarea deplină a procedurilor și de cooperarea Consiliului cu deținătorii mandatelor;

*Amendamentul*

37. își reafirmă părerea că procedurile speciale se află în centrul sistemului ONU pentru drepturile omului și că eficiența și credibilitatea CDO al ONU depind de aplicarea deplină a procedurilor și de cooperarea Consiliului cu deținătorii mandatelor; ***regretă că mai multe guverne, printre care și unele ale unor state membre ale UNHRC, nu cooperează cu procedurile speciale și că nu sunt trase la răspundere pentru aceasta de către UNHRC, în pofida faptului că Codul de conduită este foarte clar în această privință; regretă faptul că UNHRC nu discută suficient substanța rapoartelor privind procedurile speciale; în această privință, este de părere că ar trebui măsurată cooperarea statelor prin studierea comunicării dintre acestea și procedurile speciale, pe baza statisticilor referitoare la răspunsurile furnizate de state la scrisorile de acuzare sau la vizitele cerute de procedurile speciale; subliniază necesitatea unui dialog mult mai interactiv cu privire la rapoartele privind procedurile speciale;***

Or. en